PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2122/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
REQUERIMENTO 1886/2024.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, o Requerimento para Criação da
COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A MEMÓRIA NEGRA E TRABALHADORA DE
PETRÓPOLIS para votação única na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Ao estabelecer a Comissão Especial sobre a Memória Negra e Trabalhadora
de Petrópolis, reconhecemos a urgência de dar voz às experiências
silenciadas e reprimir o apagamento histórico que perpetua a injustiça social e
o aprofundamento da desigualdade. Esta comissão será dedicada a
investigar, documentar e preservar a história e as contribuições das
comunidades negras e trabalhadoras de Petrópolis, com o objetivo de
promover a justiça histórica, a reconciliação e a construção de uma sociedade
em igualdade social. Portanto, a criação da Comissão Especial sobre a
Memória Negra e Trabalhadora de Petrópolis é não apenas justificada, mas é
um passo crucial em direção à construção de uma sociedade mais justa,
promovendo a transformação social através do conhecimento e do
reconhecimento das lutas e conquistas das comunidades negras e
trabalhadoras de Petrópolis, em linha com os princípios de justiça social.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024

Data do Documento: 22/05/2024 - 15:06:38
Processo: 2122/2024 às 22/05/2024 - 15:07:07

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427003600522122

22/05/2024, 16:13 Requerimento de Inclusão 0053/2024 proc. 2122/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91786 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 22/05/2024 - 15:06:38
Processo: 2122/2024 às 22/05/2024 - 15:07:07

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427003600522122

22/05/2024, 16:13 Requerimento de Inclusão 0053/2024 proc. 2122/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91786 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427003600522122